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Gentili colleghe e colleghi, cari amici,   

quest'anno il Congresso Nazionale UrOP si svolgerà per la prima volta nelle Marche. 
La splendida città di Ancona ci accoglierà con la sua bellezza.  

Anche quest’anno il Presidente del Congresso e il Comitato Scientifico hanno 
approntato un programma congressuale di alto profilo. Il tema del Congresso sarà la 
Green Technology, come poter conciliare la qualità della prestazione sanitaria alla 
sua sostenibilità. Come tradizione dell’UrOP le relazioni saranno svolte da esperti, che 
si occupano giornalmente dei vari argomenti, e ci sarà modo di confrontarci con essi 
in modo da accrescere ed affinare le nostre conoscenze. 

Non ultimo, è stato curato come caratteristica UrOP, l’aspetto conviviale, in modo da 
rinsaldare quei rapporti di amicizia che sono alla base della nostra società.  

L’appuntamento annuale riveste un ruolo fondamentale nella vita societaria, oltre 
all’aggiornamento professionale. Esso infatti, fornisce l’opportunità a ciascun socio, 
di conoscere le iniziative che il Comitato Esecutivo intende realizzare e la possibilità 
di  contribuire con l’apporto di  proprie iniziative e proposte. Per la prima volta, inoltre, 
saranno premiati due migliori lavori scientifici pubblicati nell’ultimo anno da soci 
UrOP, selezionati da apposita commissione, in modo da caratterizzare ulteriormente 
la qualità della nostra società. 

Vi aspetto numerosi. Arrivederci ad Ancona. 

Giuseppe Mario Ludovico 
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 Care colleghe e cari colleghi, 

sono molto onorato ed orgoglioso di poter svolgere il ruolo di Presidente del Congresso 
e di ospitarvi tutti in una regione dalle grandi bellezze e dalla grande tradizione 
urologica. 

L’UrOP è una realtà in continua espansione e crescita, e questo lo dobbiamo al grande 
contributo umano, intellettuale, culturale e professionale di tutti i soci e dei colleghi 
che partecipano sempre numerosi al Congresso ed alla vita culturale della società. 

L’appuntamento di quest’anno avrà un focus particolare sul futuro e sulle nuove 
tecnologie, che dovranno essere sempre più accessibili e sostenibili. Questo nostro 
impegno testimonia la volontà di guardare avanti e di proiettare la società nel futuro, 
con tutte le innumerevoli sfide che riguarderanno l’urologia e il mondo in generale. 

L’UrOP rappresenta ad oggi un modo di fare sanità e di fare urologia moderno ed 
efficiente e tanti sono i colleghi e le colleghe che hanno deciso di contribuire alla 
causa e di diventare soci, credendo nei valori e nel modo di fare la professione tipico 
delle nostre strutture, nella direzione di una sempre maggiore personalizzazione dei 
trattamenti cuciti sulle esigenze del paziente. 

Il Congresso che ci accingiamo a svolgere sarà anche un’occasione di celebrazione, 
ma anche di ricordo e riconoscenza verso tutti i membri che hanno contribuito alla 
nascita della società e che ne alimentano con fervore la crescita e la vitalità culturale. 

Angelo Cafarelli 
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CONSIGLIO ESECUTIVO UrOP 

Giuseppe Mario Ludovico                 Presidente 
Stefano Pecoraro                              Direttore Operativo 
Domenico Tuzzolo                            Segretario-Tesoriere 
Angelo Cafarelli                                 Consigliere 
Alessandro Calarco                           Consigliere 
Ottavio De Cobelli                              Consigliere 
Ferdinando De Marco                       Consigliere 
Giovanni Ferrari                                Consigliere 
Rosario Leonardi                              Consigliere 

COMITATO SCIENTIFICO  

Renzo Colombo                                Presidente 
Nazareno Suardi                               Vice Presidente  

Stefano Alba                               Andrea Alfarone                          Umberto Capitanio  
Luca Cindolo                               Donato Dente                              Guglielmo Mantica 
Serena Maruccia                        Gabriella Mirabile                       Carmelo Morana  
Gennaro Musi                              Mauro Silvani 

COORDINATORI REGIONALI  

Pietro Acquati                                   Lombardia 
Francesco Barrese                           Lazio 
Pietro Belmonte                                Veneto / Friuli Venezia Giulia / Trentino Alto Adige 
Paolo Cirillo                                       Sardegna  
Luigi Gallo                                          Campania 
Nicola Ghidini                                    Emilia Romagna / Toscana 
Alessandro Rocca                             Liguria / Piemonte / Valle D’Aosta 
Vincenzo Serretta                             Calabria / Sicilia 
Matteo Tallè                                       Marche 
Antonio Vitarelli                                Puglia / Basilicata



Giovedì 23 Maggio 
 

13.00 · 13.30      APERTURA DEL CONGRESSO 
                         Saluti del Presidente Urop 
                         Saluti del Presidente del Congresso 

13.30 · 14.15      1.  SEMILIVE IN ANDROLOGIA CHIRURGICA  
                         Presidente: Alessandro Palmieri 
                         Moderatori: Donato Dente, Stefano Pecoraro  

                         PROTESI PENIENA: INDICAZIONI E PROSPETTIVE  
                         Antonio Vitarelli  

                         CHIRURGIA RIGENERATIVA DELLA DISFUNZIONE ERETTILE  
                         Mauro Silvani 

                         Discussione generale sui temi trattati 

14.15 · 14.25      Lettura:  ONDE D’URTO A BASSA INTENSITÀ NEL TRATTAMENTO 
DELLA DISFUNZIONE ERETTILE 

                         Luigi Gallo 

14.25 · 14.35      Lettura: NOVITÀ NELLA TERAPIA MEDICA DELLA DISFUNZIONE 
ERETTILE 

                         Francesco Barrese 

14.35 · 15.35      TAVOLA ROTONDA MULTIDISCIPLINARE 
                         La terapia medico/chirurgica nelle neoplasie renali 

localmente avanzate e/o metastatiche  
                         Presidente: Giuseppe Carrieri 
                         Moderatori: Giovanni Muto, Giovanni Zarrelli 
                         Presenta: Francesco Alessandro Mistretta  

                               INTERVENGONO     
                         Urologo: Nazareno Suardi  
                         Oncologo: Giammarco Surico  
                         Radioterapista: Giulia Marvaso  
                         Medico nucleare: Gino Pepe
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15.35 · 16.30      2. SEMILIVE IN NUOVE TECNICHE E NUOVI DEVICE NEL 
TRATTAMENTO DELLA LITIASI RENO-URETERALE.  
ANALISI COSTO-BENEFICIO 

                         Presidente: Luigi Cormio 
                         Moderatori: Pietro Belmonte, Ferdinando De Marco, 

 Francesco Esperto 

                         RIRS  
                         Pietro Acquati 

                         ECIRS CON MONOUSO  
                         Federico Dotta  

                         ECIRS CON LASER AD OLMIO  
                         Stefano Di Nicola, Ulderico Parente  

                         PCNL IN FOLDED MAN 
                         Alessandro Calarco 

                         LASER AL TULIO PULSATO 
                         Guido Giusti  

16.30 · 16.40      Presenta: Guglielmo Mantica 
                         Lettura: USO DELLE PROTESI URETERALI AUTOESPANSIBILI 

NEL TRATTAMENTO DELLE PATOLOGIE URETERALI  
                         Andrea Alfarone 

16.40 · 16.50      Presenta: Francesco Mengoni 
                         Lettura: IL RUOLO DELLA TERAPIA MEDICA ESPULSIVA 

NELLA CALCOLOSI URINARIA  
                         Giuseppe Cardo  

16.50 · 17.00      Presentano: Carmelo Boccafoschi, Antonio Salvaggio 
                         Lettura: RUOLO DELLA FOTODINAMICA NELLA DIAGNOSI 

E NEL FOLLOW-UP DEL PAZIENTE CON NEOPLASIA VESCICALE 
                         Carmelo Morana  
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17.00 · 17.10       SEMILIVE: TURBT EN BLOC CON LASER AL TULIO  
                         Ioannis Goumas  

17.10 · 17.20       LE DERIVAZIONI URINARIE: L’UROLOGO PREDILIGE REALMENTE 
LA NEOVESCICA? 

                         Andrea Conti 

17.20 · 17.30       Discussione generale sui temi trattati 

17.30 · 18.30     INAUGURAZIONE CONGRESSO 



Venerdì 24 Maggio 
 

09.00 · 11.30      3. SEMILIVE IN TECNICHE MINI-INVASIVE NELL’IPB, TECNICHE 
EJACULATION-SPARING 

                         Presidente: Roberto Giulianelli 
                         Moderatori: Rosario Leonardi, Daniele Romagnoli 

                         ECHOLASER TPLA  
                         Francesco Sessa  

                         UROLIFT 
                         Silvia Secco 

                         iTIND 
                         Matteo Tallè  

                         MIST PER IL TRATTAMENTO DELL'IPB USANDO IL VAPORE 
ACQUEO  

                         Angelo Cafarelli 

                         AQUABEAM  
                         Daniele D’Agostino  

                         TECNICA LEST  
                         Gabriele Iacona  

                         Lettura: PACLITAXEL NEL TRATTAMENTO DELLE STENOSI 
URETRALI E DELLA SCLEROSI DEL COLLO VESCICALE  

                         Enzo Palminteri  

11.30 · 11.45       Presenta: Nicola Ghidini 
                         Lettura: STATO DELL’ARTE NELLA TERAPIA MEDICA DELLA 

IPERTROFIA PROSTATICA BENIGNA  
                         Alessandro Rocca 

                         Discussione generale sui temi trattati
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11.45 · 12.45       FOCUS ON CARCINOMA PROSTATICO  
                         Presidente: Luigi Schips 
                         Moderatori: Mauro Frongia, Alessandro Rocca, Vincenzo Serretta 

                         RUOLO DELLE TERAPIE FOCALI NEL CARCINOMA PROSTATICO 
                         Marco Dellabella 

                         RUOLO DELLA SECOND OPINION IN RADIODIAGNOSTICA 
                         Gianpiero Cardone 

                         RUOLO DELLA SECOND OPINION IN ISTODIAGNOSTICA 
                         Roberta Lucianò  

                         TEST GENETICI IN URO-ONCOLOGIA. LINEE GUIDA, A CHI E CON 
QUALI COSTI 

                         Vito Cucchiara  

                         ATTUALITÀ IN TEMA DI SORVEGLIANZA ATTIVA NEL TUMORE 
PROSTATICO 

                         Elena Lievore 

                         Discussione generale sui temi trattati 

12.45 · 13.00      Presenta: Giuseppe Mario Ludovico 
                         Lettura: TIP&TRICKS PER LA GESTIONE DEL PAZIENTE 

METASTATICO ORMONO SENSIBILE  
                         Marcello Scarcia  

13.00 · 14.00      Light lunch



 

14.00 · 15.00      4. SEMILIVE IN CHIRURGIA ONCOLOGICA: PIATTAFORME 
ROBOTICHE 

                         Presidente: Ciro Imbimbo  
                         Moderatori: Ottavio De Cobelli, Angelo Porreca 

                         PROSTATA 
                         Michele Zazzara 

                         VESCICA 
                         Gennaro Musi  

                         RENE  
                         Simone Crivellaro 

                         Lettura: RUOLO DELLA CHIRURGIA AD ALTA COMPLESSITÀ 
NELL’ERA DELLA ROBOTICA 

                         Andrea Benedetto Galosi  

                         Lettura: CHIRURGIA ROBOTICA E INTELLIGENZA ARTIFICIALE: 
PRESENTE E FUTURO IN UROLOGIA 

                         Eugenio Brunocilla  

                         Discussione generale sui temi trattati 

                         ATTIVITÀ FORMATIVA NON ACCREDITATA ECM 

15.15 · 15.30       Presenta: Paolo Cirillo 
                         Lettura: LA VESCICA IPERATTIVA NELLA OSTRUZIONE CERVICO-

URETRALE: TERAPIA DI COMBINAZIONE                 
                         Serena Maruccia  

15.30 · 15.45      Presenta: Patrizia Morello 
                         Lettura: NUOVI APPROCCI TERAPEUTICI NELLE PROSTATITI:  

IL RUOLO DELL’ASSOCIAZIONE POLLINE E PEA 
                         Gabriella Mirabile  

15.45 · 16.45      ASSEMBLEA DEI SOCI
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Sabato 25 Maggio  

 

09.30 · 10.20     5. SEMILIVE NEL TRATTAMENTO DELL’ADENOMA  
DELLA PROSTATA AD ALTO VOLUME (>100 GR) 

                         Presidente: Riccardo Schiavina 
                         Moderatori: Valerio Beatrici, Domenico Tuzzolo 

                         ADENOMECTOMIA PROSTATICA ROBOT ASSISTITA 
                         Ettore Di Trapani 

                         ADENOMECTOMIA PROSTATICA OPEN 
                         Mauro Vermiglio 

                         ENUCLEORESEZIONE CON LASER AD OLMIO 
                         Pedro Baltazar  

                         ENUCLEORESEZIONE BIPOLARE 
                         Barbara Gentile  

                         ENUCLEAZIONE CON LASER A LUCE VERDE GreenLep 
                         Giovanni Ferrari  

10.20 · 10.30     Presenta: Massimiliano Di Marco 
                         Lettura: INNOVATIVO APPROCCIO NUTRACEUTICO  

PER IL TRATTAMENTO DELL’IPB 
                         Ferdinando Fusco 



10.30 · 12.00      TEMI DI ATTUALITÀ  
                         Presidente: Vincenzo Ficarra 
                         Moderatori: Stefano Alba, Luciana Mariani, Giuseppe Sepe 

                         DISTRIBUZIONE DEI VOLUMI CHIRURGICI URO-ONCOLOGICI 
NELLE DIVERSE REGIONI ITALIANE ED ECCELLENZE NELLA 
SANITÀ PUBBLICA E PRIVATA 

                         Renzo Colombo  

                         L’OCCHIO GUIDA LA MANO - LE APPLICAZIONI DELLA COMPUTER 
VISION IN SALA OPERATORIA 

                         Giuliano Barugola 

                         INTEGRAZIONE OSPEDALE/TERRITORIO 
                         Paolo Mengoni 

                         DATI REGIONALI DELL’ULTIMO DECENNIO DELLA SANITÀ 
PUBBLICA IN LOMBARDIA 

                         Pietro Acquati 

                         ESPERIENZA SCIENTIFICA E PUBBLICAZIONI DI UN ANNO IN 
CANADA. COME SI DIVENTA UNO STATISTICO 

                         Andrea Baudo 

                         NUOVI ASPETTI MEDICO-LEGALI DELLA LEGGE GELLI-BIANCO 
                         Augusto Mosca 

                         RIVOLUZIONE DIGITALE IN MEDICINA: L'ALBA 
DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLA RICERCA E I 
POTENZIALI IMPATTI IN UROLOGIA  

                         Daniele Pili 

                         Discussione generale sui temi trattati
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Pietro Acquati  
Stefano Alba  
Andrea Alfarone  
Pedro Baltazar  
Francesco Barrese  
Giuliano Barugola  
Andrea Baudo  
Valerio Beatrici  
Pietro Belmonte  
Carmelo Boccafoschi  
Eugenio Brunocilla  
Angelo Cafarelli  
Alessandro Calarco 
Giuseppe Cardo  
Gianpiero Cardone  
Giuseppe Carrieri  
Paolo Cirillo 
Renzo Colombo  
Andrea Conti  
Luigi Cormio  
Simone Crivellaro  
Vito Cucchiara  
Daniele D'Agostino 
Ottavio De Cobelli 
Ferdinando De Marco 
Marco Dellabella  
Donato Dente  
Massimiliano Di Marco 
Stefano Di Nicola 
Ettore Di Trapani  

Federico Dotta  
Francesco Esperto  
Giovanni Ferrari  
Vincenzo Ficarra  
Mauro Frongia 
Ferdinando Fusco  
Luigi Gallo  
Andrea Benedetto Galosi  
Barbara Gentile  
Nicola Ghidini  
Roberto Giulianelli  
Guido Giusti  
Ioannis Goumas  
Gabriele Iacona  
Ciro Imbimbo  
Rosario Leonardi  
Elena Lievore 
Roberta Lucianò 
Giuseppe Mario Ludovico  
Guglielmo Mantica  
Luciana Mariani  
Serena Maruccia  
Giulia Marvaso  
Francesco Mengoni  
Paolo Mengoni  
Gabriella Mirabile  
Francesco A. Mistretta  
Carmelo Morana  
Patrizia Morello 
Augusto Mosca  

Gennaro Musi  
Giovanni Muto 
Alessandro Palmieri  
Enzo Palminteri  
Ulderico Parente  
Stefano Pecoraro  
Gino Pepe 
Daniele Pili 
Angelo Porreca  
Alessandro Rocca  
Daniele Romagnoli  
Antonio Salvaggio  
Marcello Scarcia  
Riccardo Schiavina  
Luigi Schips 
Silvia Secco  
Giuseppe Sepe 
Vincenzo Serretta  
Francesco Sessa  
Mauro Silvani 
Nazareno Suardi  
Giammarco Surico  
Matteo Tallé 
Domenico Tuzzolo  
Mauro Vermiglio  
Antonio Vitarelli  
Giovanni Zarrelli 
Michele Zazzara  
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SEDE:  
AUDITORIUM ORFEO TAMBURI 
Banchina Giovanni da Chio 28 – 60121 Ancona 

ORARI SEGRETERIA:  
Giovedi 
12.30 - 18.30 
Venerdi 
08.30 - 16.00 
Sabato 
09.00 - 12.30 

CON IL PATROCINIO DI: 



CATEGORIA PROFESSIONALE: Medico Chirurgo 

AREE SPECIALISTICHE DI RIFERIMENTO: Medicina e Chirurgia di Accettazione e 
di Urgenza; Nefrologia; Oncologia; Radioterapia; Chirurgia Generale; Chirurgia 
Plastica e Ricostruttiva; Ginecologia e Ostetricia; Urologia; Farmacologia e 
Tossicologia Clinica; Medicina Nucleare; Radiodiagnostica; Medicina Generale 
(Medici di Famiglia) 

OBIETTIVO FORMATIVO: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali 
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura 

Ore formative: 11 | Crediti: 7,7 | Partecipanti: 200 | 
Id Provider: 829 | Id evento: 412955 |  
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PRIMO  PIANO 
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ASCENSORE

9 Agave
10 Boston
11 Ecupharma
12 Storz
13 Dornier
14 Olympus
15 Acta
16 Farmitalia
17 Biostilogit Pharmaceuticals 

1  Shedir
2  S&R
3  Pierre Fabre
4  Coloplast
5-6  AB Medica
7 Teleflex

A Photocure
B Bifarma
C Dymalife
D Lampugnani
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PIANO TERRA



ACTA                                                                         AGAVE GROUP 

BIFARMA                                                                 BIOSTILOGIT PHARMACEUTICALS 

COLOPLAST                                                          DORNIER MEDTECH ITALIA 

DYMALIFE                                                              ECUPHARMA 

IBSA                                                                          KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA 

LAMPUGNANI FARMACEUTICI                    MOVI 

PHOTOCURE ASA                                               RECORDATI 

SHEDIR PHARMA                                                TELEFLEX 

 

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:  



NO
TE





Provider e segreteria organizzativa 

Mec Congress Srl  
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www.meccongress.it
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